
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«р/Я » № /'/Я

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 31 октября 2024 г. № 145 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реализация мероприятий государственных 
программ Белгородской области, направленных на развитие сельского 

хозяйства и рыбоводства, водного и лесного хозяйства, охрану 
окружающей среды, комплексное развитие сельских территорий

в Белгородском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, законом Белгородской области от 23 декабря 2024 г. № 430 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
решением Муниципального совета Белгородского района от 26 декабря 
2024 г. № 195 «О бюджете муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
постановлением администрации Белгородского района Белгородской области 
от 20 августа 2024 г. № 116 «Об утверждении Положения о системе управления 
муниципальными программами Белгородского района», постановлением 
администрации Белгородского района Белгородской области от 26 августа 
2024 г. № 118 «Об утверждении Перечня муниципальных программ
Белгородского района», распоряжением администрации Белгородского района 
Белгородской области от 22 августа 2024 г. № 2685 «Об утверждении 
методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 
программ Белгородского района», в целях актуализации и повышения 
эффективности реализации муниципальной программы «Реализация 
мероприятий государственных программ Белгородской области, направленных 
на развитие сельского хозяйства и рыбоводства, водного и лесного хозяйства, 
охрану окружающей среды, комплексное развитие сельских территорий, 
в Белгородском районе» администрация Белгородского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской от 31 октября 2024 г. № 145 «Об утверждении муниципальной



2

программы «Реализация мероприятий государственных программ Белгородской 
области, направленных на развитие сельского хозяйства и рыбоводства, водного 
и лесного хозяйства, охрану окружающей среды, комплексное развитие сельских 
территорий в Белгородском районе» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы в заголовке постановления 
и по тексту изложить в новой редакции:

«Реализация мероприятий государственных программ Белгородской 
области, направленных на развитие сельского хозяйства и рыбоводства, водного 
и лесного хозяйства, охрану окружающей среды, комплексное развитие сельских 
территорий, в Белгородском районе».

1.2. Пункт 4 постановления после слов «от 4 сентября 2024 г. № 121» 
дополнить словами «, от 27 января 2025 г. № 6».

1.3. В паспорте муниципальной программы, утвержденной в пункте 1 
постановления (далее -  муниципальная программа):

1.3.1. Пункт «Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, в том числе по источникам финансирования» раздела 1 «Основные 
положения» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:
Объемы финансового Всего по муниципальной программе -
обеспечения за весь период 12 723,8 тыс. рублей,
реализации, в том числе в том числе по источникам финансирования:
по источникам -  федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
финансирования: -  региональный бюджет -  11 423,8 тыс. рублей;

-  местный бюджет -  1 300,0 тыс. рублей;
-  внебюджетные источники -  0 тыс. рублей

1.3.2. Показатель 3 «Количество животных без владельцев, в отношении 
которых проведены мероприятия, предусмотренные законодательством» 
раздела 2 «Показатели муниципальной программы» паспорта муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

1.3.3. В разделе 3 «Помесячный план достижения показателей 
муниципальной программы в 2025 году» паспорта муниципальной программы 
цифру «51» заменить цифрой «220».

1.3.4. Заголовок раздела «Структура муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

«4. Структура муниципальной программы».
1.3.5. В разделе 4 «Структура муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы:
1.3.5.1. В подпункте 1.2.1 пункта 1.2 «Комплекс процессных мероприятий 

«Организация мероприятий в отношении животных без владельцев» слова «166 
животных» и «166 голов животных» заменить словами «807 животных».

1.3.5.2. В п ун кте  1.4 « К о м п л ек с  п р о ц ессн ы х  м ер о п р и я ти й  « З ащ и та  
от наводнений и иного негативного воздействия вод, обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений» после слов «иного негативного воздействия 
вод,» дополнить словами «охрана водных объектов и» и далее по тексту



3

муниципальной программы.
1.3.6. Раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4. В паспорте муниципального проекта «Благоустройство сельских 
территорий», не входящего в национальный проект, муниципальной программы 
слова «Бобрусева Людмила Феликсовна» заменить словами «Демина Виктория 
Александровна».

1.5. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Организация 
мероприятий в отношении животных без владельцев» муниципальной 
программы:

1.5.1. Разделы 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий 1», 
3 «Помесячный план достижения показателей комплекса процессных 
мероприятий 1 в 2025 году», 4 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 
процессных мероприятий 1», 5 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 
мероприятий 1» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 
к настоящему постановлению.

1.5.2. В разделе 6 «План реализации комплекса процессных 
мероприятий 1» в пункте 1 слова «166 животных» заменить словами «807 
животных».

1.6. Разделы 5 «Финансовое обеспечение реализации ведомственного 
проекта», 6 «Помесячный план исполнения районного бюджета в части 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение 
реализации ведомственного проекта в 2025 году» паспорта ведомственного 
проекта «Ежегодный конкурс «Ветеранское подворье» муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

1.7. Разделы 4 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 
процессных мероприятий 2», 5 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 
мероприятий 2», 6 «План реализации комплекса процессных мероприятий 2» 
паспорта комплекса процессных мероприятий «Защита от наводнений и иного 
негативного воздействия вод, охрана водных объектов и обеспечение 
безопасности гидротехнических сооружений» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
https://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет по развитию АПК администрации Белгородского района 
(Бердник Н.В.).

Первый заместитель главы 
администрации Белгородского района

https://belgorodskij-r31


4

Приложение №  1 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
от с/3  2025 г. №

№
п/п

Наименование
показателя

Уро
вень

показа
теля

Приз
нак

возрас
тания/
убыва

ния

Ед.
изм.
(по

GKF.H)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь 
с показателями 

национальных целей

Связь 
с показателя 
ми государст 

венной 
программы 

Белгородской 
области

Признак
«Участие

муниципаль
ного

образования
Белгородского

района»

зна
че

ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3*. Количество 
животных 
без владельцев, 
в отношении 
которых проведены 
мероприятия, 
предусмотренные 
законодательством

МП
вне
НП

Р Ед. 65 2023 220 176 141 90 90 90 Постановление 
Правительства 

Белгородской области 
от 25 декабря 2023 г.

№ 751-пп «Об утверждении 
государственной 

программы Белгородской 
области «Развитие 

сельского хозяйства 
и рыбоводства 

в Белгородской области»

Комитет 
по развитию АПК 

администрации 
Белгородского 

района

Да,
3 городских 
поселения, 
21 сельское 
поселение



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
ОТ г. №

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового
обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения 
по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Реализация мероприятий государственных программ  
Белгородской области, направленных на развитие сельского хозяйства и рыбоводства, водного 
и лесного хозяйства, охрану окружающей среды, комплексное развитие сельских территорий, 
в Белгородском районе» (всего), в том числе:

Об 2 077,9 3 582,3 3 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 12 723,8

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - 2 077,9 3 582,3 3 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 12 723,8
1) Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2) Межбюджетные трансферты из областного бюджета - 1 977,9 2 982,3 2 665,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 11 423,8
3) Средства местного бюджета - 100,0 600,0 600,0 - - - 1 300,0

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Объем налоговых расходов (справочно) - - - - - - - -
Муниципальный проект «Благоустройство сельских территорий», не входящий 
в национальный проект (всего), в том числе:

- - - ■ ■ - - -

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - - - - - - - -
1) Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2) Межбюджетные трансферты из областного бюджета - - - - - - - -
3) Средства местного бюджета - - - - - - - -

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Ведомственный проект «Ежегодный конкурс «Ветеранское подворье» (всего), в том числе: 06 3 01 100,0 - - - - - 100,0
Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - 100,0 - - - - - 100,0

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы



6

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового
обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения 
по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1) Межбюдаетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2) Межбюдаетные трансферты из областного бюджета - - - - - - - -
3) Средства местного бюджета - 100,0 - - - - - 100,0

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Комплексы процессных мероприятий (всего), в том числе: 06 4 1 977,9 3 582,3 3 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 12 623,8
Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - 1 977,9 3 582,3 3 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 12 623,8

1) Межбюдаетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2) Межбюдаетные трансферты из областного бюджета - 1 977,9 2 982,3 2 665,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 11 423,8
3) Средства местного бюджета - - 600,0 600,0 - - - 1 200,0

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий в отношении животных 
без владельцев» (всего), в том числе:

06 4 01 1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - 1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8
1) Межбюдаетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2) Межбюдаетные трансферты из областного бюджета - 1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8
3) Средства местного бюджета - - - - - - - -

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Комплекс процессных мероприятий «Защита от наводнений и иного негативного воздействия 
вод, охрана водных объектов и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» 
(всего), в том числе:

06 4 02 2 000,0 2 000,0 4 000,0

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - - 2 000,0 2 000,0 - - - 4 000,0
1) Межбюдаетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2) Межбюдаетные трансферты из областного бюджета - - 1 400,0 1 400,0 - - - 2 800,0
3) Средства местного бюджета - - 600,0 600,0 - - - 1 200,0

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -



Приложение №  3 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
от А'А 2025 г. № A /S '

№
п/п

Наименование показателя Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Бд. изм.
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя

Признак «Участие 
муниципальных 

образований 
Белгородского 

района»

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «К 2031 году проведены предусмотренные законодательством мероприятия в отношении не менее 807 животных без владельцев»

1.1. Количество животных 
без владельцев, в отношении 
которых проведены 
мероприятия, предусмотренные 
законодательством *

убывающий «кпм» ед.. 65 2023 220 176 141 90 90 90 Комитет 
по развитию АПК 

администрации 
Белгородского 

района

Да
(территории городских 
и сельских поселений 

Белгородского района)

*  Прогнозное значение целевого показателя ориентировано на объем субвенций, выделяемых бюджету муниципального района «Белгородский район» Белгородской области

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п

Наименование показателя Уровень
показателя

Ед. изм. 
(по ОКЕИ)

Плановые значения на конец месяца На конец 
2025 годаЯ Ф М“ А М ИН“ и л А С“ о Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «К 2031 году проведены предусмотренные законодательством мероприятия в отношении не менее 807 животных без владельцев»

1.1. Количество животных без владельцев, в отношении которых 
проведены мероприятия, предусмотренные законодательством

«КПМ» ед. 60 220

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1



8

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) Тип
мероприятия
(результата)

Ед. изм. 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата), параметра 
характеристики мероприятия (результата) 

по годам

Связь 
с показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятий
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача «К 2031 году проведены предусмотренные законодательством мероприятия в отношении не менее 807 животных без владельцев»

1.1. Мероприятие (результат)
«Обеспечено количество животных без владельцев, 
в отношении которых проведены мероприятия, 
предусмотренные законодательством»

Оказание услуг 
(выполнение 

работ)

Ед. 65 2023 220 176 141 90 90 90 Количество животных
без владельцев,
в отношении которых
проведены
мероприятия,
предусмотренные
законодательством

1.1.1. К 2031 году в отношении не менее 807 голов животных без владельцев проведены мероприятия в рамках реализации постановления Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 
г. № 751-пн «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области»:
- по отлову, в том числе транспортировка и передача в приют для животных;
- по содержанию в приютах;
- по возврату потерявшихся животных их владельцам, а также поиску новых владельцев животным, поступившим в приюты;
- по возврату животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания;
- по размещению в приютах и содержанию в них животных, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. рублей

Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий 
в отношении животных без владельцев» (всего), в том числе:

06 4 01 1 977,9 1582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8



9

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. рублей

Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Бю дж ет муниципального район а «Белгородский район» Б елгородской  области  
(всего), из них:

1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8

1. М еж бю дж етны е трансф ерты  из ф едерального бю дж ета - - - - - - - -
2. М еж бю дж етны е трансф ерты  из областного бю дж ета - 1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8
3. Средства м естного бю дж ета - - - - - - - -
Консолидированные бю дж еты  поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
О бъем налоговых расходов (справочно) - - - - - - - -
Мероприятие (результат)
«Обеспечено количество животных без владельцев, в отношении которых 
проведены мероприятия, предусмотренные законодательством» (всего), 
в том числе:

850 0405 06 4 01 
73880 200

1 977,9 1582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8

Бю дж ет муниципального рай он а «Белгородский район» Б елгородской  области  
(всего), из них:

1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8

1. М ежбю дж етны е трансф ерты  из ф едерального бю дж ета - - - - - - - -
2. М ежбю джетные трансф ерты  из областного бю дж ета - 1 977,9 1 582,3 1 265,9 1 265,9 1 265,9 1 265,9 8 623,8
3. Средства м естного бю дж ета - - - - - - - -
Консолидированны е бю дж еты  поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Н ераспределенный резерв (бю дж ет м униципального рай он а «Белгородский 
район» Белгородской области



Приложение №  4 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
ОТ , . ^ 2025 г. №

5. Финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей*

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача «К 2031 году привлечены к участию в конкурсе «Ветеранское подворье» подворья не менее чем из 17 городских и сельских поселений

Белгородского района»
1.1. Мероприятие (результат) «Приняли участие в конкурсе «Ветеранское подворье» подворья -  

представители городских и сельских поселений Белгородского района»
850 0405 06 3 01 

00020 300
100,0 - - - - - 100,0

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), 
из них:

100,0 - - - - - 100,0

1) Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -

2) Межбюджетные трансферты из областного бюджета - - - - - - _ _

3) Средства местного бюджета - 100,0 - - - - - 100,0
Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -

Внебюджетные источники - - - - - - - -

Внебюджетные источники - - - - - - - -

Нераспределенный резерв (бюджет муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области)

- - - - - - - -

Итого по ведомственному проекту: - 100,0 - - - - - 100,0
1.1.1. в том числе:

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 100,0 100,0
1.1.2. Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -

1.1.3. Внебюджетные источники - - - - - - - -

* Объем финансового обеспечения будет скорректирован при выделении в бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской области финансирования 
на 2026-2030 годы



11

6. Помесячный план исполнения районного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение
реализации ведомственного проекта в 2025 году

№
п/п Наименование мероприятия (результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025 
года (тыс. рублей)Я Ф Мкв А М И Н КВ ИЛ А скв о н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «К 2031 году привлечены к участию в конкурсе «Ветеранское подворье» подворья не менее чем из 17 городских и сельских поселений Белгородского 

района»
1.1. Мероприятие (результат)

«Приняли участие в конкурсе «Ветеранское подворье» 
подворья -  представители городских и сельских 
поселений Белгородского района»

100,0 100,0

ИТОГО: - - - - - - - - - 100,0 - 100,0



Приложение №  5 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
т  2025 г. №

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№ п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Ед. изм. 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения
параметра

(1

мероприятия (результата), 
характеристики мероприятия 
зезультата) по годам

Связь
с показателями комплекса процессных 

мероприятий
значе

ние
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача «К 2029 году повышена эксплуатационная надежность не менее 1 ГТС, в том числе бесхозяйного, путем его приведения в безопасное техническое состояние»

1.1. Мероприятие (результат) 
«Разработана проектно-сметная 
документация на осуществление 
капитального ремонта ГТС, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и бесхозяйных ГТС»

Оказание
услуг

(выполнение
работ)

единиц 1 2023 1 1 Численность населения, проживающего 
на подверженных негативному воздействию вод 
территориях, защищенного в результате проведения 
мероприятий по повышению защищенности 
от негативного воздействия вод, нарастающим 
итогом

1.1.1. К 2028 году разработана проектно-сметная документация на осуществление капитального ремонта 2 ГТС, находящихся в муниципальной собственности, и бесхозяйных ГТС в рамках 
реализации постановления Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 г. № 792-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие водного 
и лесного хозяйства Белгородской области, охрана окружающей среды»

1.2. Мероприятие (результат)
«Проведен капитальный ремонт ГТС, 
находящихся в муниципальной 
собственности, или бесхозяйных ГТС»

Оказание
услуг

(выполнение
работ)

Ед. 0 2023 1 Численность населения, проживающего 
на подверженных негативному воздействию вод 
территориях, защищенного в результате проведения 
мероприятий по повышению защищенности 
от негативного воздействия вод, нарастающим 
итогом

1.2.1. К 2029 гаду проведен капитальный ремонт не мене 1 ГТС, находящегося в муниципальной собственности, или бесхозяйного ГТС в рамках реализации постановления Правительства 
Белгородской области от 25 декабря 2023 г. № 792-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие водного и лесного хозяйства Белгородской области, 
охрана окружающей среды»



13

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения 
по годам, тыс. рублей*

Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий «Защита от наводнений и иного негативного воздействия 
вод, охрана водных объектов и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» 
(всего), в том числе:

06 4 02 00000 2 000,0 2 000,0 4 000,0

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - - 2 000,0 2 000,0 - - - 4 000,0
1. Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2. Межбюджетные трансферты из областного бюджета - - 1 400,0 1 400,0 - - - 2 800,0
3. Средства местного бюджета - - 600,0 600,0 - - - 1 200,0
Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Объем налоговых расходов (справочно) - - - - - - - -
Мероприятие (результат) «Разработана проектно-сметная документация на осуществление 
капитального ремонта ГТС, находящихся в муниципальной собственности, и бесхозяйных ГТС»

850 0406 06402 73760 200 
850 0605 06402 53760 200

- 2 000,0 2 000,0 - - - 4 000,0

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - - 2 000,0 2 000,0 - - - 4 000,0
1. Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - -
2. Межбюджетные трансферты из областного бюджета - - 1 400,0 1 400,0 - - - 2 800,0
3. Средства местного бюджета - - 600,0 600,0 - - - 1 200,0
Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Нераспределенный резерв (бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области

- - - - - - - -

Мероприятие (результат) «Проведен капитальный ремонт ГТС, находящихся в муниципальной 
собственности, или бесхозяйных ГТС»

- - - - - - - -

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (всего), из них: - - - - - - - -
1. Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - -
2. Межбюджетные трансферты из областного бюджета - - - - - - - L -
3. Средства местного бюджета - - - - - - - -
Консолидированные бюджеты поселений Белгородского района - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - - -
Нераспределенный резерв (бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области

- - - - - - - -

* Объем финансового обеспечения будет скорректирован при выделении субсидий бюджету муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.



14

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 2*

№ п/п Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки 

(день, месяц)

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, 
наименование органа исполнительной власти 

муниципального образования

Вид
подтверждающего

документа

1 2 3 4 5
1. Задача «К 2029 году повышена эксплуатационная надежность не менее 1 ГТС, в том числе бесхозяйного, путем его приведения в безопасное техническое 

состояние»
1.1. Мероприятие (результат)

«Разработана проектно-сметная документация 
на осуществление капитального ремонта ГТС, 
находящихся в муниципальной собственности, 
и бесхозяйных ГТС»

31.12. Григорова Надежда Александровна — заместитель 
руководителя комитета -  начальник управления развития 

отраслей сельского хозяйства и природопользования комитета 
по развитию АПК администрации Белгородского района

X

1.1.1. Мероприятие (результат)
«Разработана проектно-сметная документация 
на осуществление капитального ремонта ГТС, 
находящихся в муниципальной собственности, 
и бесхозяйных ГТС», в 2026 году реализации

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

X

К.1.1. Контрольная точка
«Заключено соглашение о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области»

01.03. Скирда Вадим Григорьевич — начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Соглашение

К. 1.2. Контрольная точка
«Заключен муниципальный контракт на разработку 
проектно-сметной документации на осуществление 
капитального ремонта ГТС»

30.03. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

Муниципальный
контракт

К.1.3. Контрольная точка
«Приняты работы по разработке проектно-сметной 
документации на осуществлению капитального ремонта 
ГТС»

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

Акт сдачи- 
приемки 

выполненных 
работ

К. 1.4. Контрольная точка
«Предоставлен отчет о расходовании субсидии 
на разработку проектно-сметной документации

31.12. Скирда Вадим Григорьевич -  начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Отчет



15

№ п/п Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки 

(день, месяц)

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, 
наименование органа исполнительной власти 

муниципального образования

Вид
подтверждающего

документа

1 2 3 4 5
1.1.2. Мероприятие (результат)

«Разработана проектно-сметная документация 
на осуществление капитального ремонта ГТС, 
находящихся в муниципальной собственности, 
и бесхозяйных ГТС», в 2027 году реализации

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

X

К.2.1. Контрольная точка
«Заключено соглашение о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области»

01.03. Скирда Вадим Григорьевич -  начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Соглашение

К.2.2. Контрольная точка
«Заключен муниципальный контракт на разработку 
проектно-сметной документации на осуществление 
капитального ремонта ГТС»

30.03. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

М униципальный
контракт

К.2.3. Контрольная точка
«Приняты работы по разработке проектно-сметной 
документации на осуществлению капитального ремонта 
ГТС»

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

Акт сдачи- 
приемки 

выполненных 
работ

К.2.4. Контрольная точка
«Предоставлен отчет о расходовании субсидии 
на разработку проектно-сметной документации

31.12. Скирда Вадим Григорьевич — начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Отчет

1.2. Мероприятие (результат)
«Проведен капитальный ремонт ГТС, находящихся 
в муниципальной собственности, или бесхозяйных 
ГТС»

31.12. Григорова Надежда Александровна -  заместитель 
руководителя комитета -  начальник управления развития 

отраслей сельского хозяйства и природопользования комитета 
по развитию АПК администрации Белгородского района

X

1.2.1. Мероприятие (результат)
«Проведен капитальный ремонт ГТС, находящихся 
в муниципальной собственности, или бесхозяйных 
ГТС», в 2027 году реализации

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации

X



16

№ п/п Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки 

(день, месяц)

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, 
наименование органа исполнительной власти 

муниципального образования

Вид
подтверждающего

документа

1 2 3 4 5
Белгородского района

К.3.1. Контрольная точка
«Подготовлено подтверждение участия администрации 
района в формировании бюджетных проектировок 
Федерального агентства водных ресурсов на 2028 год 
в части капитального ремонта ГТС»

01.03. Скирда Вадим Григорьевич -  начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Письмо

К.3.2. Контрольная точка
«Подготовлен пакет документов для участия 
в формировании бюджетных проектировок 
Федерального агентства водных ресурсов 
на 2028 год в части капитального ремонта ГТС»

01.03. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

Отчет

1.2.2. Мероприятие (результат)
«Проведен капитальный ремонт ГТС, находящихся 
в муниципальной собственности, или бесхозяйных 
ГТС», в 2028 году реализации

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

X

К.4.1. Контрольная точка
«Заключено соглашение о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области»

01.03. Скирда Вадим Григорьевич — начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Соглашение

К.4.2. Контрольная точка
«Заключен муниципальный контракт на осуществление 
капитального ремонта ГТС»

30.03. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

Муниципальный
контракт

К.4.3. Контрольная точка
«Приняты работы по осуществлению капитального 
ремонта ГТС»

31.12. Сиренко Александр Александрович -  заместитель начальника 
управления развития отраслей сельского хозяйства 

и природопользования -  начальник отдела биологизации 
земледелия, охраны почв и инженерно-технологического 

сопровождения комитета по развитию АПК администрации 
Белгородского района

Акт сдачи- 
приемки 

выполненных 
работ



17

№ п/п Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки 

(день, месяц)

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, 
наименование органа исполнительной власти 

муниципального образования

Вид
подтверждающего

документа
1 2 3 4 5

К.4.4. Контрольная точка
«Предоставлен отчет о расходовании субсидии 
на капитальный ремонт ГТС»

31.12. Скирда Вадим Григорьевич -  начальник управления 
устойчивого развития сельских территорий комитета 

по развитию АПК администрации Белгородского района

Отчет

* И сполнение плана реализации ком плекса процессны х м ероприятий 2 будет осущ ествлено  при вы делен и и  субси ди й  бю дж ету  м уни цип альн ого  р ай о н а  
«Белгородский район» Б елгородской  области.


